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TIDERNE SKIFTER 

KRIDT-perioden er opkaldt efter sin mest iØjnefaldende aflejring, det 
nordeuropæiske skrivekridt. 

Tykke aflejringer, der i lange tidsrum forinden var dannet i forskel

! ige langstrakte havområder, begyndte i kridttid at foldes ti I bjerge. Først 
dannedes dele af Alperne, senere Andesbjergene og Rocky Mountains. Af

lejringer fra perioden selv er vidt udbredte. Havet trængte nemlig ind o

ver kontinenterne i en udstrækning, man ikke kender magen til i jordhi
storien. Ved periodens slutni ng trak det sig dog tilbage. K limaet va r i 
kridttid varmere end nu og klimabælterne ikke særligt tyde I ige. 

De lavvandede have husede et rigt liv. Som en specialitet kan næv
nes verdens største mus! inger, der med en skallængde på små to meter le

vede i de vestgrønlandske farvande. Noget af en af dem kan ses i Mine

ralogisk Museum København, hvor resten af den venter på udstillings
plads. 

Til vands, i luften og på land var krybdyrene i alsidig udv ik ling. 
Men ved periodens slutning var de fleste af krybdyrtyperne uddøde, bl.a. 

alle dinosaurierne efter deres 130 millioner år lange paradenummer. Der

med var vejen åben for pattedyrene, der indtil da kun havde gennemgået 
en beskeden udvikling. Fra og med den yngste kridttid optrådte de grund
typer, der præger den varierede pattedyrverden af i dag. 

Planteverdenen skiftede udseende - de dækfrøede planter udvikle
des for siden at blive den herskende plantegruppe. 

Kridttidslag kan træffes i hele Vestdanmark og mange steder på Born

holm. De kendes fra kystklinter, udgravninger og boringer. 

Danmark var i kridttid del af et hav imellem Norge-Sverige og Mel 

l_emeuropa. I begyndelsen var dette nordeUTopæiske hav blot som et Ve 

sterhav, der Østover greb ind over Danmark. Fra den tid har vi ler, ski 

fer og sandsten (nogle steder findes ferskvandsaflejringer fra datidens kyst
områder). 

Senere fii< det nordeuropæiske hav forbindelse med Jordens "Middel 
hav" vest og Øst om Mellemeuropa , og fra England nåede det langt ind i 

Sovjetunionen. Fra denne tid har vi især mergel, kalksten og, som det 
yngste, skrivekridt. 

Efter en storstilet tilbagetrækning kom havet ved periodens slutning 

igen en kort tid ind over små dele af det europæiske kontinent. Fra den

ne tid har vi kalksten med mosdyr- og koral-banker. 

Hvor gammel er cJJ(ID[Æ[D)~~ ? 
Kendskabet til de radioakti ve processer har givet videnskaben et mid

del i hænde til at bestemme alderen af geologiske dannelser. De første 

radioaktive dateringsmetoder blev udviklet i årene mellem de to verdens

krige. De var baseret på urans og thoriums henfa ld til helium og bly. De 
to dateringsmetoder, der er mest anvendt idag, rubidium-strontium-me toden 

og kalium-argon-metoden , har først vundet indpas i årene efter 1950. 
Mens uran-thorium-bly-metoderne kun kan anvendes på relativt sjæld

ne mineraler som f . eks. uraninit , zirkon og monacit , kan udbredte mine

raler såsom lys og mørk glimmer og kalifeldspat benyttes til de nyere da
teringsmetoder. Ikke mindst rubidium-strontium-metoden har vist sig lo

vende. I de sidste år har man nemlig udviklet metoder, hvor man måler 

direkte på nedknuste bjergartsprøver . Man kan da ikke blot bestemme 

bjergartens alder, men også skaffe sig vigtige oplysninger , om hvor den 
pågældende bjergart oprindelig er kommet fra. 

Siden krigen er grundfjeldsområder verden over blevet dateret ved 

radioaktive metoder . Man har flere steder fundet , at bjergarter danne t 
ved yngre præ-kambriske foldninger oms I utter en kerne af bjergarter, der 
ved radioaktiv datering viste sig at være meget gammel. De ældste sådan

ne kerner er fundet i det vestlige Nordamerika, på nordsiden af Kola
halvøen i Sovjetunionen og i Sydafrika. I disse områder har man funde t 

bjergarter med aldre op til 3400 millioner år. Er dette da Jordens alder ? 
Det mener man ikke i dag. Selv forud for danne Isen af disse mege t 

gam le bjergarter ligger et afsnit af Jordens historie, hvorom vi endnu kun 
kan gisne . 

So len og samt I ige planeter i solsystemet er antage I ig dannet af stort 

set samme udgangsmateriale, der i form af en sky af kosmisk støv har ud

fyldt det rum vort solsystem omfatter. De meteor i ter, vi ser gennembryde 

Jordens atmosfære, er muligvis rester af en p I anet, der en gang har kred

set omkring so len i en bane mellem Mars og Jupiter, og som ligesom de 

øvrige planeter må være dannet ved indfangning af materiale fra den kos

miske sky. En sådan p I anet må I igesom vor egen Jord have haft en me

tallisk kerne omgivet af en kappe rigere på "stenmateriale". Man tænke r 

sig , at denne p lanet af en e ller anden grund er sprængt og at res terne 
undertiden falder ned på Jorden i form af meteor i ter , når de indfanges i 

Jordens tyngdefe It. Jernmeteor i terne kan være rester af den meta li i ske 

kerne, mens stenmeteoriterne repræsenterer kappematerialet . 

Hvis denne teori for meteoriternes oprinde lse er korrekt , må man 

kunne anvende meteoriter lige så vel som materiale her fra Jorden til at 

bestemme planeternes og dermed Jordens alder . 
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